
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

 

 

Determinazione n. 147 del 14.11.2022  
 

 

Oggetto: CONTRIBUTO   DI   GARA   DOVUTO   ALL'AUTORITA'   

NAZIONALE ANTICORRUZIONE  AI  SENSI DELL'ART. 1, COMMI 65 E 

67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005, N. 266. ADOZIONE IMPEGNI DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME DOVUTE        

 
 

              L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese novembre, nella 

sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, il Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, 

nell’esercizio delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto Sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

RICHIAMATA la Legge 23.12.2005 n. 266, art. 1, comma 65 che stabilisce che le 

spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (ora ANAC) 

sono finanziate dal mercato di competenza, per la parte non coperta da finanziamento 

a carico del bilancio dello Stato, secondo modalità fissate con propria deliberazione 

da ciascuna Autorità nei limiti stabiliti dalla legge;   

VISTA la Deliberazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 

830 del 21.12.2021 con la quale sono stati determinati gli importi del contributo di 

gara in oggetto; 

PRESO ATTO che sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Servizio 

Gestione Contributi di Gara, sono stati messi a disposizione delle stazioni appaltanti i 

bollettini MAV recanti gli importi dovuti per ciascun quadrimestre; 

DATO ATTO che i bollettini MAV da pagare sono quelli elencati nella seguente 

tabella nella quale è riportato il dettaglio di ciascuna gara perfezionata;    



 

 

ID 
Numero 

MAV 
Periodo 

Data 

scadenza 
Gara 

Importo 

singola 

gara 

Importo 

complessivo 

1.a 

0103065704

0421265 

Mag-Ago 

2022 
07/11/2022 

Efficienza 

energetica 

Municipio  

€    30,00 

€  495,00 

1.b 

Noleggio 

apparato 

rilevazione 

sanzioni 

semaforiche  

€    30,00 

1.c 
Manutenzione 

strade bianche  
€    30,00 

1.d 
Affidamento 

gestione Centro 

Sportivo  

€  375,00 

1.e 
Realizzazione 

pozzo al Centro 

Sportivo  

€    30,00 

2.a 

0103065592

4121847 

Gen-Apr 

2022 
06/07/2022 

Affidamento 

Micronido  
€  375,00 

€  630,00 
2.b 

Rifacimento 

pavimentazione 

Via Roma  

€  225,00 

2.c 
Rifacimento 

pavimentazione 

piscina  

€    30,00 

3.a 
0103065410

7211070 

Set-Dic 

2021 
08/03/2022 

Manutenzione 

marciapede via 

Padana Ovest  

€    30,00 €    30,00 

Importo totale da versare € 1.155,00 

CONSIDERATO che per alcune delle gare indicate sulla tabella sopra indicata, 

l’importo dovuto all’ANAC era già stato inserito nel quadro economico del progetto 

e, che pertanto, si rende necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di 

spesa su ogni intervento contabile associato alle opere come; 

Lavoro intervento provvedimento importo 

Marciapiedi Via Padana Ovest 20433 G.C. 56/2021 €    30,00 

Pavimentazione Via Roma 20432 G.C. 49/2021 €  225,00 

Efficientamento energetico 20254 G.C. 45/2022 €    30,00 

Noleggio Vista Red semaforico 10220 Det. UT. 80/22 €    30,00 

Realizzazione pozzo CSC 20448 G.C. 29/2022 €    30,00 



 

 

DATO ATTO che, per i contributi non associati agli interventi contabili, si rende 

opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari ad € 

810,00 sull’intervento 10550 che presenta sufficiente disponibilità: 

- Uff. Tecn.: Rifacimento pavimentazione piscina – lotto 3: importo  €   30,00; 

- Uff. Tecn.: Manutenzione strade bianche:                           importo  €   30,00; 

- Uff. Serv. Ammin.vi: Gara affidamento micronido:            importo  € 375,00; 

- Uff. Tecn.: Gara affidamento Centro Sportivo:                   importo € 375,00 

                                                          per la somma complessiva di  € 810,00 

FATTO CONSTARE che la corresponsione del contributo non richiede le formalità 

previste per l’affidamento di lavori, beni e servizi trattandosi di un tributo dovuto per 

legge ad una Amministrazione dello Stato;  

VISTI: 

− l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di 

minimizzazione dei dati trattati; 

− l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone. 

DATO ATTO CHE sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di impegnare sull’intervento 10550 la somma complessiva di € 810,00 per il 

contributo di gara come indicato in narrativa; 

2. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa relativamente ai contributi di 

gara dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione già inseriti all’interno dei 

quadri economici di progetto come da tabella di seguito indicata: 

Lavoro intervento impegno importo 

Marciapiedi Via Padana Ovest 20433 2021/558/2021/4 €    30,00 

Pavimentazione Via Roma 20432 2021/586/2022/7 €  225,00 

Efficientamento energetico 20254 2022/431/2022/1 €    30,00 

Noleggio Vista Red semaforico 10220 2022/432/2022/1 €    30,00 

Realizzazione pozzo CSC 20448 2021/575/2022/8 €    30,00 

3. di procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo complessivo di € 

1.155,00 demandando al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al 

pagamento dei bollettini MAV citati in narrativa. 

4. di dichiarare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5.  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato 



 

 

dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della 

trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 14.11.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

         _____________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E   

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria in relazione agli impegni di spesa assunti sugli interventi del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio 2022 di seguito indicati: 
 

- Impegno nr. 2021/558/2021/4 Intervento: nr. 20433 €    30,00 

- Impegno nr. 2021/586/2022/7 Intervento: nr. 20432 €  225,00 

- Impegno nr. 2022/431/2022/1 Intervento: nr. 20254 €    30,00 

- Impegno nr. 2022/432/2022/1 Intervento: nr. 10220 €    30,00 

- Impegno nr. 2021/575/2022/8 Intervento: nr. 20448 €    30,00 

- Impegno nr. 2022/433/2022/1 Intervento: nr. 10550 €  810,00 

Quattordio, 15.11.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 

__________________________ 
 

  

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì  15.11.2022     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 



 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 15.11.2022         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


